
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1E.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI
DAGLI AIUTI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2446 DEL 03-06-2019

 
 

OGGETTO: PRATT16217- POR FESR FSE MOLISE 2014-2020 – ASSE 8 ISTRUZIONE E
FORMAZIONE AZIONE 8.1.1 - INTERVENTI FORMATIVI (ANCHE A DOMANDA
INDIVIDUALE) STRETTAMENTE COLLEGATI ALLE ESIGENZE DI INSERIMENTO E
REINSERIMENTO LAVORATIVO, PRIORITARIAMENTE INDIRIZZATI AI TARGET
MAGGIORMENTE SENSIBILI (OVER 55, DISOCCUPATI DI LUNGA DURATA, CITTADINI
CON BASSA SCOLARITÀ) E ALLE INIZIATIVE DI FORMAZIONE SPECIALISTICA (IN
PARTICOLARE RIVOLTI ALLA GREEN ECONOMY, BLUE ECONOMY, SERVIZI ALLA
PERSONA, SERVIZI SOCIOSANITARI, VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DELLE
ATTIVITÀ CULTURALI) E PER L'IMPRENDITORIALITÀ. PERCORSI FORMATIVI
CONNESSI AL RILASCIO DI QUALIFICAZIONI INSERITE NEI REPERTORI NAZIONALE
O REGIONALI (ANCHE A DOMANDA INDIVIDUALE) CORREDATI OVE APPROPRIATO
DA AZIONI DI ORIENTAMENTO. AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO REGIONALE DI OFFERTA FORMATIVA: APPROVAZIONE CATALOGO
REGIONALE DELL'OFFERTA FORMATIVA
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  LORELLA PALLADINO

 
Campobasso, 03-06-2019
 

 

1/5ATTO N. 43 DEL 03-06-2019



 
 
PREMESSO CHE:
·  con il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, sono state definite le “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di  sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi  e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio”;
·  con il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo del 17 dicembre 2013, relativo al
Fondo sociale europeo (FSE) è stato abrogato il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Consiglio;
·  il POR FESR-FSE 2014-2020 della Regione Molise, è stato approvato dalla Commissione  Europea
con Decisione C  (2015) 4999 del 14 luglio 2015 e successivamente modificato con Decisione di
Esecuzione della Commissione Europea C (2018) 3705 final del 20.6.2018;
·  con la DGR n. 411 del 3 agosto 2015 si è provveduto ad approvare il seguente atto: “Programma
plurifondo POR Molise FESR FSE 2014-2020 - CCI 2014IT16M2OP001, approvato con decisione di
esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14.7.2015 – presa d’atto e ratifica finale”;
·  con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 219 del 4 agosto 2015 c’è stata la presa d’atto
finale del Programma plurifondo POR MOLISE FESR FSE 2014 - 2020 - CCI2014IT16M2OP001;
·  con la DGR n. 153 del 11/04/2016 si è provveduto ad approvare il seguente atto: POR Molise
FESR-FSE 2014-2020. Approvazione organigramma Autorità di Gestione. Approvazione ripartizione
risorse per azioni;
·  con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 28/12/2016 si è provveduto ad approvare il
Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020, modificato e
integrato con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 54 del 11.05.2018;
·  con la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146/2016 si è provveduto ad approvare il
“Manuale delle Procedure dell’AdG”, modificato e integrato con Determinazione del Direttore del I°
Dipartimento n. 54 del 11.05.2018;
·  i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma, sono stati approvati
dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535/2015, con
procedura scritta n.2/2016, successivamente integrati e modificati con procedura scritta n. 1/2018 e n.
4/2018 dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo (POR) FESR FSE Molise 2014-2020;
·  la proposta riprogrammazione del POR FESR-FSE approvata dal Comitato di Sorveglianza con
procedura scritta n. 3/2018;
·  la DGR n.464 del 11.10.2018 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della proposta di
riprogrammazione, della nuova versione del POR FESR-FSE 2014-2020 (CCI 2014IT16M2OP001)
e  dei documenti metodologici di selezione e quantificazione degli indicatori Fesr e  Fse,  approvati
dal  CdS con procedura scritta rispettivamente n. 3 e 4/2018.
·  con Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018 è stato emanato il Regolamento
recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020, pubblicato sulla GURI  n. 
71 del 26.03.2018;
·  il REGOLAMENTO UE, Euratom) 2018/1046 del 18 luglio 2018 modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n.
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
 
PRESO ATTO che con la Deliberazione di Giunta regionale n. 438 del 10/09/2018 si è disposto, tra
l’altro, di:
·  attivare, nell’ambito del POR FESR FSE 2014/2020, Asse 8 ISTRUZIONE E FORMAZIONE
l’Azione 8.1.1 (Azione 10.4.1 AdP) - Interventi formativi (anche a domanda individuale) strettamente
collegati alle esigenze di inserimento e reinserimento lavorativo, prioritariamente indirizzati ai target
maggiormente sensibili (over 55, disoccupati di lunga durata, cittadini con bassa scolarità) e  alle

2/5ATTO N. 43 DEL 03-06-2019



iniziative di formazione specialistica (in particolare rivolti alla green economy, blue economy, servizi
alla persona, servizi sociosanitari, valorizzazione del patrimonio e delle attività culturali) e per
l’imprenditorialità. Percorsi formativi  connessi al  rilascio  di qualificazioni inserite nei repertori
nazionale o regionali (anche a domanda individuale) corredati ove appropriato da azioni di
orientamento;
·  approvare la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell’Avviso pubblico per la
costituzione del “Catalogo regionale di offerta formativa”;
·  incaricare l’Autorità di Gestione del POR FESR FSE 2014/2020 affinché proceda, per il tramite del
Servizio “Coordinamento programmazione comunitaria Fondo FESR FSE”, alla predisposizione
dell’Avviso pubblico;
 
CONSIDERATO che il Servizio Coordinamento programmazione comunitaria Fondo FESR FSE, al
fine di  dare attuazione a quanto deliberato con la succitata DGR n. 438/2018, ha predisposto la
documentazione inerente l’AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL CATALOGO
REGIONALE DI OFFERTA FORMATIVA comprensivo dei pertinenti allegati, sottoponendola, così
come disciplinato dal “Manuale delle procedure dell’AdG”del POR FESR FSE 2014/2020
(SIGECO)”, con nota n.136974 del 29/10/2018 al controllo preventivo di I° livello;
 
ACQUISITO l’esito favorevole del pertinente controllo di I° livello, disciplinato, nello specifico, dal
“Manuale delle procedure dell’AdG”del POR FESR FSE 2014/2020 (SIGECO)”, ex art. 72 del
Regolamento (UE) 1303/2013, con la normativa comunitaria, nazionale e regionale e con i criteri di
selezione approvati (giusta nota n. 145568 del 15/11/2018);
 
ACCERTATO che, come disposto dalla suindicata DGR n. 438/2018, la presente procedura, del
valore complessivo di € 4.500.000,00 è posta a carico dell’Asse prioritario 8 Istruzione e Formazione,
del POR FESR-FSE 2014-20 appostato sul bilancio regionale sui pertinenti capitoli del FSE n.13053
(quota UE), n. 13063 (quota Stato) e n. 13038 (quota Regione);
 
VISTO l’Avviso pubblico per la costituzione del Catalogo Regionale di offerta formativa approvato
con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 140 del 19/11/2018 nell’ambito del POR
FESR-FSE 2014-2020, Asse 8, Obiettivo 8.1 - accrescimento delle competenze della forza lavoro e
agevolare  la mobilità, Azione 8.1.1 - AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL
CATALOGO REGIONALE DI OFFERTA FORMATIVA, pubblicato sul BURM, edizione
straordinaria n. 61 del 22/11/2018;
 
VISTO altresì l'art. 6 dell'Avviso stesso che rinvia al Manuale delle Procedure dell’Autorità di
Gestione del POR, approvato con determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146 del
30.12.2016 e ss.mm. e ii., la regolamentazione della nomina della Commissione di valutazione, che
al  punto 3.3.1, ribadito dal punto 3.4 del manuale stesso, stabilisce che sia il Dirigente del Servizio di
Supporto all'Autorità di Gestione del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi
diversi dagli aiuti, a nominare i componenti dell’apposita Commissione di Valutazione;
 
RILEVATO che, nei termini previsti, sono pervenute, sulla Piattaforma Mosem “Avvisi e Bandi”,
complessivamente n. 184 proposte progettuali, le quali sono state istruite ai fini della valutazione
della ricevibilità ed ammissibilità da parte del RUP;
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del Servizio Supporto all’Autorità di Gestione del
POR FESR FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti n. 1069 del
14/03/2019 con la quale si è provveduto alla nomina dei componenti della Commissione di
valutazione delle proposte progettuali ammesse a valutazione qualitativa di cui all’Avviso pubblico
per la costituzione del Catalogo Regionale di offerta formativa;

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale Servizio Supporto all’Autorità di Gestione
3/5ATTO N. 43 DEL 03-06-2019



del POR FESR FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti n. 1140 del
18/03/2019 si è disposto, tra le altre cose, di approvare:

-        l’elenco delle candidature ritenute ricevibili ed ammissibili a valutazione qualitativa di cui
all’Allegato B;
-        l’elenco delle candidature ritenute ricevibili e non ammissibili a valutazione qualitativa per
le motivazioni indicate di cui all’Allegato C;

 
VISTI i verbali della Commissione di valutazione, agli atti del Servizio Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti, e in
particolare il verbale n.4   del 17 maggio 2019 contenente in allegato il prospetto contenente la sintesi
delle valutazioni di tutte le proposte progettuali  e le check list istruttorie  delle singole proposte
 firmate digitalmente, in un unico file zip, dal presidente della Commissione;

 

VISTO l’art.6 ultimo comma dell’Avviso  il quale prevede che l’attività di valutazione qualitativa si
concluderà con l’approvazione, da parte del RUP (Dirigente del Servizio di Supporto all'Autorità di
Gestione del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti) del
Catalogo Regione dell’Offerta Formativa costituito da:

- una graduatoria di proposte formative ammesse e finanziabili;

- una graduatoria di proposte formative ammesse ma non finanziabili per insufficienza di risorse
finanziarie;

- un elenco di proposte formative ritenute non ammesse a finanziamento per punteggio conseguito
inferiore a 60/100.

 

 
DETERMINA

 

1.     di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2.     di prendere atto e ratificare le risultanze valutative della Commissione di valutazione delle
domande presentate a valere sull’”Avviso pubblico per la costituzione del catalogo regionale
di offerta formativa”, approvato con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 140
del 19/11/2018 e pubblicato sul BURM n. 61 del 22/11/2018 - Edizione Straordinaria;

 
3.     di approvare la graduatoria provvisoria delle proposte formative ammesse e finanziabili di
cui all'Allegato A;

 
4.     di approvare la graduatoria provvisoria delle proposte formative ammesse ma non
finanziabili per insufficienza di risorse finanziarie di cui all'Allegato B;

 
5.     di approvare l’elenco delle proposte formative ritenute non ammesse a finanziamento per
punteggio conseguito inferiore a 60/100 di cui all'Allegato C;

 
6.     di dare atto che il totale del contributo concedibile per le proposte formative ammesse a
finanziamento ammonta ad € 4.485.220,78 e trova totale copertura nella dotazione finanziaria
dell'avviso, così come stabilito  con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 140
del 19/11/2018, pari ad € 4.500.00,00;

 
4/5ATTO N. 43 DEL 03-06-2019



7.     di ammettere a finanziamento tutte le candidature di cui alla graduatoria di cui
all'Allegato A per un totale di € 4.485.220,78;

 
8.      di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno di spesa e quanto altro necessario
per la realizzazione dell’intervento;

 
9.     di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, sul
BURM, sul sito regionale http://moliseineuropa.regione.molise.it dedicato al POR FESR-FSE
2014/2020 e sulla piattaforma MOSEM;

 
10.  di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/13.

 

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI

MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI AIUTI
Il Direttore

 LORELLA PALLADINO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 43 DEL 03-06-2019


